Peygamber ve ashabının yaşayışlarındaki zühd ve takvâ yönü, özellikle fitne devirlerinde daha bir özenle alınarak yaşanmış; Emevîler devrinde bu zühd ve takvâ hareketi, sür'atle inkişaf ederek daha sonra "tasavvuf" adıyla bir ilim dalı olarak ortaya çıkmıştır.

Ebü'l-Yesâr el-Hasan b. Ebi'l-Hasan Yesâr el-Basrî (ö. 110/728) ve Râbia el-'Adeviyye (ö. 135/752) bu hareketin ilk temsilcileri olarak kabul edilmektedir. Böylece, başlangıçta ferdî ve dinî bir hareket halinde gelişen tasavvuf, h. II ve III. asırlarda bir ekol haline gelmiştir.¹

İlk "Sûfiler" in, tarikat kurma gibi bir niyet taşıdıklarını söyleyemeyiz. Bunlar, hem zâhidâne bir hayat yaşamak isteyen, hem de genelde halkın hürmetini kazanmış kimselerdi. Bunların etrafında toplanan, sohbetlerini dinleyen ve öğütlerini tutanlar, onların ibadetlerini, virdlerini, tesbihlerini ve zikirlerini aynen yapmaya ve kendilerini onlara benzetmeye çalıştılar. Böylece kendiliğinden o kimselerin adına tarikatler doğmaya başladı.

Meselâ Hamdûn el-Kassâr'a (ö. 271/884) nisbetle Kassâriyye ve Melâme-tiyye, Bâyezîd-i Bistâmî'ye (ö. 261/874) nisbetle Tayfûriyye, Ebû Saîd el-Harrâz'a (ö. 279/892) nisbetle Harrâziyye, Ebu'l-Hüseyin en-Nürî'ye (ö. 295/907) nisbetle Nûriyye gibi tarikatler kuruldu.

Zühd, böylece sistemleşip tasavvuf haline gelince bu yolda gidenler, kendi düşüncelerine uygun fikirleri toplamaya başladılar.

Bilindiği üzere tâbiûn ve tebeu't-tâbiûn devirleri İslâmî ilimlerin tedvini ile mezheblerin doğuş devridir.

sünnet âlimleri arasında pek kabule mazhar olamamış; zaman zaman sert bir şekilde eleştirilmiş, bazılarının müellifleri zındıklıkla itham edilmiştir. Dirâyet tefsirlerinin ana kaynaklarından biri kabul edilen *el-Keşşâf an hakâiki't-te'vil* müellifi Ebü'l-Kâsım Mahmûd b. Ömer ez-Zemahşerî (ö. 538/1144) ile Şeyhülislâm İbn Teymiyye Takıyyüddin Ahmed b. Abdülhalîm'in (ö. 728/1328), mutasavvıf aleyhindeki tutumlarında bu hususun gözden uzak tutulmamasında fayda vardır.

Değilse, Ehl-i sünnet âlimleri, Kur'an'ın, zâhirî mânâsı yanında bir takım bâtın mânâlarının da mevcut olabileceğini kabul etmektedirler. Ancak, bâtın mânâ ya da bâtın mânâların -İsmail Hakkı Bursevî'nin (ö. 1137/1724) ifadesine göre Kur'an 7 batna ve belki 70 adet butûna dek meânî ve hakâiki hâ-mildir.³ - makbul addedilebilmesi için şu dört şartı taşımaları gerekir:

- Bâtın mânânın zâhir mânâyâ aykırı olmaması,
- Başka bir yerde, bu mânânın doğruluğuna bir delil (şâhid) bulunması,
- Bu mânâyâ şer'î ve aklî bir muârizın bulunmaması,
- Bâtın mânânın, doğru tek mânâ olduğunun ileri sürülmemesi.⁴

Yukarda bir nebze temas edildiği üzere, başlangıçta, İslâm’ın zühd ve takvâ yönünün alınarak daha sistemli bir şekilde uygulanmasından ibaret ferdî-dinî bir hareket olan tasavvuf, bir ekol haline getirilip belli şekil ve kalıplara sokulduktan sonra özellikle Türkler arasında birçok tarikat doğmuş ve yayılmıştır.

İlk defa “Sûfî” lakabını alan ve Suriye’de ilk zâviyeyi kuran Kûfe’li Ebû Hâşim es-Sûfî’den (ö. 150/767) sonra meşhur muhaddis ve müfessir Ebû Abdullah Sufyân b. Saîd es-Sevrî el-Ensârî (ö. 161/778), Mısır’da yetişen Ebü’l-Feyz Sevbân b. İbrahim Zü’n-Nûn el-Mısırî (ö. 245/859), Horasan’lı Bâyezîd-i Bîstâmî (ö. 261/874-75), hakkında türlü fikirler ileri sürülen Hallâc-ı Mansûr (ö. 309/921-22), sonra Cüneyd-i Bağdâdî (ö. 279/908) gibi bir çok büyük mutasavvıf mesleklerini yaymak için gayret göstermişlerdir.

¹¹ Buhârî, “Tefsîr”, 110/4.

¹² İbn Cerîr et-Taberî, *Câmiu’l-beyân an te’vîli âyi’l-Kur’an* (nşr.: Mahmud Muhammed Şakir-Ahmed Muhammed Şakir, Kahire 1972, IX, 519; Hafız Ebü’l-Fidâ İsmâil b. Kesîr, *Tefsîrü’l-Kur’ani’l-Azîm*, İstanbul 1986, II, 13; Mahmud Şükrü el-Âlûsî, *Râhu’l-meânî*, Beyrut tarihsiz, VI, 60; Zehebî, a.g.e., II, 355.

Bunlardan mâdâ Ebü'l-Kâsım Abdülkerîm b. Hevâzin el-Kuşeyrî (ö. 465/1072-73) meşhûr risalesi ile tasavvuf mesleğinin Ehl-i sünnet akîdesine uygunluğunu isbata çalıştığı gibi daha sonra Ebû Hâmid Muhammed el-Gazzâlî (ö. 505/1111) de birçok eseri ile bu hususu kuvvetle telkini başarmıştı.

Onlardan sonra *Avârifü'l-maârif* müellifi Şehâbeddin es-Sühreverdi (ö. 632/1234), Abdülkâdir Geylânî (ö. 561/1166) ve tabakâtü's-sûfiyye kitaplarını dolduran bir çok mutasavvıf, yavaş yavaş tasavvuf mesleğini yaymaya çalışarak binlerce mürid ve halk arasında büyük bir manevî nüfuz kazanmışlardır.

Diğer bütün İslâm hükümdarlarının yaptığı gibi Anadolu Selçuklu sultanları, ülkelerine gelen bu ulemâ ve

¹⁵ Fuad Köprülü, *a.g.e.*, s. 117-118.

sulehâya hüsn-i kabul göstererek itibar ettiler ve böylece Anadolu, XIII. yüzyılın ilk yarısında Mevlânâ Celâleddin Rûmî (ö. 672/1273) başta olmak üzere birçok büyük mutasavvıf için yerleşecek ve faaliyet gösterecek en ideal yer vasfını kazandı.

Özellikle Anadolu Selçuklu sultanı Alâaddin Keykubât (1220-1237) zamanında Şeyh Sadreddin Konevî (ö. 673/1274), Mevlânâ Celâleddin Rûmî, Necmeddin Dâye (ö. 654/1256), Seyyid Bahâeddin Muhakkık-ı Tirmizî (ö. 639/1241) gibi mutasavvıflar sultanın ve halkın hürmetini kazanmışlardır. Vahdet-i vücûd telâkkîsinin müessisi sayılan Şeyh Muhyiddin ibnü'l-Arabî, bu hükümdar zamanında Anadolu'ya gelerek Konya, Sivas ve Erzincan taraflarını gezmiş ve telâkkîsi buralarda neşir ortamı bulmuştur.¹⁶ İlerde de geleceği üzere

Birçok şeyhten istifade eden İbnü'l-Arabî'nin ilk şeyhi Ebû Ca'fer el-Uraynî'dir. *Risâletü'l-kuds* (veya *Rûhu'l-kuds*)'ünde kaydettiğine göre istifade ettiği ve feyz aldığı şeyhlerin sayısı elli beşe bâliğ olmaktadır.

590 (1194) yılında seyahate başlayarak önce Tunus'a, oradan Fas'a (Mağrib) geçmiş ; Mağrib şehirlerini gezmiş (597/1201), ertesi yıl hac niyetiyle yola çıkarak Mısır'a gelmiştir. Kahire'de Takıyyuddin Abdurrahman'ın elinden Hızır'ın hırkasını giymiş, oradan Kudüs'e geçmiş, buradan da yaya olarak Mekke'ye ulaşmış ve 598'de (1202) hac farîzasını edâ ederek Mekke'de iki yıl ikamet etmiştir.

601 (1205) yılı hac mevsimi sonunda Anadolu hacılarının daveti üzerine onlarla birlikte Bağdat üzerinden Anadolu'ya gelmiş, Malatya'da Mecdüddin İshak'ın misafiri olmuş, daha sonra onunla beraber Konya'ya gitmiştir. Mecdüddin İshak'ın Konya'dan ayrılmasından sonra Bağdat'a uğrayarak Kudüs'e, Mısır'a, Mekke'ye gitmiş, sonra tekrar Konya'ya gelmiştir (606/1209). İki yıl sonra Bağdat'a, oradan Halep'e gitmiş, biraz sonra Konya Aksaray'a, oradan Sivas'a, daha sonra da Malatya'ya gelmiştir. Burada Mecdüddin İshak'ın oğlu Sadreddin Konevî'nin yetişmesi ile meşgul olmuş, nihayet 627 (1230) yılında Şam'a gelerek buraya yerleşmiş ve 638'de (1240) burada vefat etmiştir. Kabri, şehrin dışındaki Kâsiyûn dağı eteğinde olup Yavuz Sultan

¹⁶ İsmail Hakkı Uzunçarşılı, *Osmanlı Tarihi*, Ankara 1972, I, 25-26; Erdoğan Mercil, *Müslüman Türk Devletleri Tarihi*, İstanbul 1985, s. 180.

Yazdığı eserler (*el-Fütûhât, el-Fusûs, Mevâku'n-nücûm* gibi) O'nun kudretinin büyüklüğünü gösterir ve bu özelliği ile Şeyh-i ekber denilmeye lâyıktır. Muvâfik ve müdâfileri arasında Kadı Şehâbeddin Ahmed ez-Zebîdî, Cemâleddin Muhammed el-Kirmânî, Mecdüddin el-Fîrûzâbâdî (ö. 817/1414), Şeyhülislâm İbn-i Kemâl (Kemal Paşa zâde Ahmed Şemseddin Efendi) (ö. 940/1533), Abdurrezzâk el-Münâvî, Cemâleddin Muhammed ed-Devvânî (ö. 908/1502), Abdülganî en-Nablusî sayılabilir.

Muhaliflerine göre ise İbnü'l-Arabî, kudretli bir âlimdir. Ama İslâmî ölçülere aykırı sözleri vardır. Bunların bir kısmı sahibinin fışkına, bir kısmı ise tamamen dinden çıkması neticesine götürür.

O, bir Şeyh-i ekber değil, Şeyh-i ekferdir.

İbnü'l-Arabî'nin en şiddetli muhalifi Şeyhülislâm İbn Teymiyye'dir. Ayrıca Şeyh Alâüddeve es-Simnânî, Allâme el-Cezerî, İzzeddin b. Abdüsselâm, Takıyyuddîn b. Dakîku'l-îd, Abdurrahim b. el-Hüseyn, Zeyneddin el-İrâkî (ö. 806/1403), Sadreddin Mes'ûd b. Ömer et-Taftazânî (ö. 792/1390), Sirâceddin Ömer b. Reslân el-Bulkînî (ö. 805/1402-1403) ve Ebû Ömer b. Hâcib de onu tenkit edenlerin başında gelmektedir.

Ancak şurası bir gerçektir ki muhalifleri çok olmakla birlikte İbnü'l-Arabî'nin fikirleri geniş bir yayılma alanı bulmuş ve muhalifi olan âlimler bile onun fikirlerinin etkisi altında kalmışlardır.¹⁸

¹⁷ Geniş bilgi için bk.

Murad'ın kurmuş olduğu düzen bozulmuş, doldurduğu hazine büyük bir israf neticesi boşaltılmış, saray koyu bir sefalet ve eğlence âlemine dalmış; sonunda I. İbrahim önce hal', sonra da katledilerek yerine "Avcı Mehmed" adıyla meşhur olan IV. Mehmed (1648-1687) henüz 7 yaşında bir çocukken tahta çıkarılmıştır. İç ve dıştaki karışıklıklar Köprülü Mehmed Paşa'nın (ö. 1072/1661) sadrazam olmasına kadar Avcı Mehmed döneminde de devam etmiştir. Köprülüler (Köprülü Mehmed Paşa, Köprülü Fazıl Ahmed Paşa [ö. 1087/1676]) zamanında nisbî bir istikrar sağlanmışsa da onlardan sonra sadrazamlığa getirilen Merzifonlu Kara Mustafa Paşa (ö. 1095/1683) zamanında bu başarılar devam ettirilememiş; II. Viyana muhasarasının (1094/1683) bozgunla neticelenmesinden sonra Osmanlı Devleti'nin gerileme dönemi başlamıştır.

1099'da (1687), devlet işlerini tamamıyla vezirlere terk ederek eğlence ve sefahate dalmış olan IV. Mehmed tahttan indirilerek yerine, kardeşi II.

Merzifonlu'nun, Avusturya'ya sefer açma niyyetini duyunca Atpazarî O'na bir mektup yazarak "Nemçeli ile olan muşâlahanın bozularak onlarla harbe tutuşulduğu takdirde Osmanlılar için bir felâket kapısının açılacağını" bildirmiş ve Nemçeli ile muşâlahanın yenilenmesinde sayısız faydalar bulunduğunu kaydetmişti.⁶⁹

Gerçekten Merzifonlu Kara Mustafa Paşa'nın Viyana seferi büyük bir bozgunla neticelendi. Belgrad'a döndükten sonra da idam edildi (1095/1683)⁷⁰ ve yerine Kara Kethüdâ İbrahim Paşa (ö. 1098/1687)⁷¹ sadrazam oldu.

Bu bozgunun sonradan padişah IV. Mehmed, kendisine va'zda bulunması ve sohbeti için 1096 (1685) yılında Atpazarî'yi Edirne'ye davet edince şeyh, bu davete icabetle Edirne'ye gitti.

Atpazarî, sultanın ve devlet büyüklerinin hazır bulunduğu bir mecliste "Emir bi'l-ma'rûf ve nehiy ani'l-münker" sadedinde oldukça sert sözler sarfedince her ne kadar Sultan: "Şeyh doğru söyler, hata bizde."